
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 1269 del 17/11/2022 del Registro Generale 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 1269 DEL: 17/11/2022 
 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ORGANIZZAZIONE CORSI DI FORMAZIONE 
IN MATERIA DI SICUREZZA AI SENSI DEL D.LGS N. 81/2008 IN FAVORE 
DEI BENEFICIARI DEL 'REIS' REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - 
ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA PER N. 4 CITTADINI  SMART CIG 
Z7C36D389C  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ORGANIZZAZIONE CORSI DI 

FORMAZIONE IN MATERIA DI SICUREZZA AI SENSI DEL D.LGS N. 

81/2008 IN FAVORE DEI BENEFICIARI DEL 'REIS' REDDITO DI 

INCLUSIONE SOCIALE - ULTERIORE IMPEGNO DI SPESA PER N. 4 

CITTADINI  SMART CIG Z7C36D389C 

 

Il Responsabile del Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 

Visto Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 4 del 28/07/2022 recante ad oggetto “Approvazione 

bilancio di previsione 2022 - 2023- 2024 e nota di aggiornamento al D.U.P. 2022 – 2023 - 2024”; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 16/02/2021 per la nomina di Responsabile di Posizione Organizzativa 

dell'Area Socio- Culturale, Istruzione e Sport nella persona della sottoscritta; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29/04/2022 recante ad oggetto “Piano Triennale per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Assemini triennio 2022/2024”; 

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 10 agosto 2022, esecutiva ai sensi di legge, 

recante ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022/2024 – Assegnazione risorse 

finanziarie”; 

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs 118/2011 così come integrati 

e corretti con D.Lgs 126/2014 

Richiamate:  

- la L.R. n. 18 del 2 agosto 2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il reddito di 

inclusione sociale - Agiudu torrau"; 

- l’ art. 4, comma 11, della L.R. 6 dicembre 2019, N.20 “Quarta variazione al bilancio 2019-2021 e 

disposizioni varie”; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- art. 7, commi 3 e 4, della L.R. 15 dicembre 2020, n. 30 “Attuazione dell’ accordo quadro del 20 luglio 

tra il Governo e le autonomie speciali relativo al ristoro delle minori entrate a seguito dell’ emergenza 

 Cobid-19 e ulteriori variazioni di bilancio”; 

- art. 3, commi 3, 4, 5 e 6 della L.R. 25 febbraio 2021, n. 4 “Legge di stabilità 2021”; 

- la Deliberazione G.R. n. 34/25 del 11/08/2021 di approvazione definitiva della Deliberazione G.R. n. 

23/26 del 22/06/2021 e delle allegate Linee Guida per il triennio 2021-2023, concernenti le modalità di 

attuazione del "Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e Misure per interventi di 

contrasto alla pandemia Covid-19. 

 

Vista la propria Determinazione n. 973 del 24/09/2021 con la quale è stato approvato l’avviso pubblico per il 

triennio 2021 – 2023 predisposto dall’ Ufficio di Piano del Plus Area Ovest, in conformità a quanto previsto 

dalla Linee Guida approvate con Deliberazione G.R. n. 23/26 del 22/06/2021, approvate definitivamente con 

DGR n. 34/25 dell’ 11/08/2021; 

 

Richiamate le proprie Determinazioni: 

 

- n. 1239 del 01/12/2021 con la quale è stata accertata e impegnata la somma totale di € 491.875,54 al 

Capitolo di Spesa 143304 del Bilancio 2021; 

- n. 1385 del 22/12/2021 con la quale è stata approvata la graduatoria degli ammessi, degli ammessi con 

riserva e degli esclusi; 

- n. 258 del 29/03/2022  con la quale è stata impegnata la somma di € 133.554,00 al Capitolo di spesa 

143304 del Corrente Bilancio, in favore dei n. 69 cittadini beneficiari, quale contributo spettante per il “Reddito 

di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016; 

 

Dato atto che, così come stabilito dalle Linee Guida allegate alla citata deliberazione DGR n. 34/25 del 

11/08/2021, il Comune di Assemini ha provveduto con Avviso Pubblico, alla riapertura dei termini di 

presentazione delle istanze, dal giorno 26 aprile fino al giorno 27 maggio; 

 

Richiamate le proprie Determinazioni: 

 

- n. 557 del 10/06/2022, con la quale è stata approvata la graduatoria degli ammessi, degli ammessi con 

riserva e degli esclusi, per ulteriori sei mesi; 

- n. 868 del 30/08/2022 con la quale è stata impegnata la somma di € 180.706,02 al Capitolo di spesa 

143304 del Corrente Bilancio, in favore dei n. 94 cittadini beneficiari, quale contributo spettante per il “Reddito 

di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016; 

 

Dato atto che per i cittadini ammessi al beneficio economico l’ Ufficio di Servizio Sociale sta predisponendo i 

progetti personalizzati di inclusione attiva, tra i quali l’ avvio di attività di rilevanza sociale  per diversi cittadini, 

per i quali si rende necessario organizzare i corsi in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro, ai sensi del 

D.Lgs. 81/2008; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 599 del 16/06/2022 con la quale è stato affidato alla Ditta 626 

School S.r.l. - Centro di Formazione per la Sicurezza sul Lavoro, con sede a Sinnai in via Is Mitzas n. 2, 

Codice Fiscale/Partita IVA 03035020928, l’incarico per l’organizzazione di corsi in materia di sicurezza nei 

luoghi di lavoro, ai sensi del D.Lgs. n.81/2008, di formazione generale e specifica per n. 12 cittadini 

beneficiari del REIS Reddito di Inclusione Sociale; 

 

Considerato che si è proceduto alla nuova sottoscrizione dei progetti di inclusione attiva e si è reso quindi 

necessario la predisposizione di corsi in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro, ai sensi del D.Lgs. 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

n.81/2008, di formazione generale e specifica per ulteriori 4 cittadini beneficiari del REIS Reddito di 

Inclusione Sociale; 

 

Dato atto che in data 30/08/2022 con comunicazione e-mail la 626 School S.r.l. ha inviato la propria migliore 

offerta, pari a € 480,00 per un corso di Formazione generale e specifica per n. 4 cittadini; 

 

Rilevato che: 

 risulta urgente calendarizzare la formazione del personale in argomento; 

 stante la tipologia dell’incarico ed il modesto importo dello stesso, sussistono i presupposti per il 

conferimento diretto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del suddetto D.Lgs n. 50/2016; 

Ritenuto congruo il preventivo della Ditta 626 School S.r.l., tenuto conto dei prezzi correnti di mercato per 

l’affidamento di analogo servizio; e ritenuto pertanto di procedere all’ assunzione di un ulteriore impegno di 

spesa in favore della ditta sopracitata per un importo complessivo di € 480,00; 

Dato Atto che la spesa pari a € 480,00 trova copertura sul capitolo 141210 del corrente bilancio; 

Considerato che per tale affidamento, si è proceduto ad acquisire da parte dell’ANAC – Servizio SIMOG, lo 

Smart CIG n. Z7C36D389C 

Dato Atto che: 

 nei confronti della Ditta 626 School S.r.l. Centro di Formazione per la Sicurezza sul Lavoro è in corso di 

verifica la regolarità contributiva, e si provvederà ad acquisire la certificazione in merito all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo 

inferiore a € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, consistente in un 

apposito scambio di lettere; 

 ai sensi del vigente Piano comunale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, non sussistono 

per lo scrivente, condizioni di conflitto di interessi o di obbligo di astensione, nei confronti dei soggetti 

coinvolti nel presente procedimento; 

 l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto poter 

attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

 

Di dare atto che tutto quanto esposto in premessa, costituisce parte integrante e sostanziale della presente. 

Di impegnare a favore della Ditta 626 School S.r.l. - Centro di Formazione per la Sicurezza sul Lavoro, con 

sede a Sinnai in via Is Mitzas n. 2, Codice Fiscale/Partita IVA 03035020928, l’incarico per l’organizzazione di 

corsi in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro, ai sensi del D.Lgs. n.81/2008, di formazione generale e 

specifica per complessivi n. 4 cittadini per l’importo di € 480,00; 

Di dare atto che la spesa pari a € 480,00 trova copertura sul Capitolo 141210 del corrente bilancio; 

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 Dicembre 2022; 

Di dare atto altresì che: 

 nei confronti della suddetta Ditta è in corso di verifica la regolarità contributiva, e si è provveduto ad 

acquisire la certificazione in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo 

inferiore a € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, consistente in un 

apposito scambio di lettere;  

 la ditta si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 

136 e s.m.i., relativi al presente affidamento; 

 il Codice identificativo gara (SMART CIG) per la presente procedura è il n. Z7C36D389C; 

 il presente atto deve essere pubblicato nella sezione del sito istituzionale dell’Ente: Amministrazione 

Trasparente Bandi di Gara/Contratti – Adempimenti art. 1 comma 32 L.190/2012 (anticorruzione). 

 

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati 

personali dei cittadini;  

 

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento;  

 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 

condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 

6, comma 2 del D.P.R.62/2013; 

 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
  

Il Responsabile dell’  Area Socio Culturale Istruzione 
e Sport 

D.Ssa Melis Valentina 
 

 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


